LEO — Explica, quaeso, Michaël, quaenam fuerit ista historia tanta lamentatione digna.

MICHAEL — Referam quam breuissime, Leo, audiui namque librum integrum de illa esse compositum, qui cito ad nostras manus deueniet, exponamque quod ab eodem nauta audiui. Cum prope illum tractum, in quo uada Iudeae sunt, ueheretur nauis, plenissimisque uelis ferretur nauclero sibi omnino persuadente se uadosa illa loca fuisse transgressum, nocte intempesta cunctis uectoribus somno sopitis, nauis subito in scopulum incurrit tanta ui, ut statim carina a reliquis eius partibus fuerit auulsa, et uadis illis haeserit. Cumque reliqua nauis uenti, et maris impetu paululum progrederetur, [371] rursus ad alios scopulos allisa est. Et omnes uectores excitati, se in Syrtes illas, de quibus iam non erant solliciti, incidisse compererunt. Dici non potest quae fuerit ea nocte omnium perturbatio, dum nauem fractam ad prominentes scopulos uiderent, et nullam fere salutis spem superesse intelligerent. Confugientes igitur omnes ad superiores partes prorae ac puppis, quae uulgo castella dici solent, totam illam noctem lacrimis, eiulatibus, peccatorum confessionibus, aliisque de uita desperantium propriis rebus consumpserunt. Illucescente die non minor fuit rerum omnium confusio, cum unusquisque salutis aliquod remedium quaereret. Nauarchus enim missa in mare scapha minore, quae in nauibus expeditior esse solet, cum aliquibus aliis sociis explorare coepit essetne aliqua ratio a tam certo uitiae periculo uectores liberandi. Sed cum nullam esse intelligeret nec naufragis opem ferre posset, mari se committere et portum aliquem petere decreuit, qui tamen non poterat non inde centum et triginta leucas abesse. Ex uectoribus uero quidam maiorem scapham, quae e media naui undis fracta miro quodam modo foras erupit, celerrime occuparunt, eamque grauiter conquassatam, quantum fieri potuit, coagmentarunt, et sexaginta fere uiros simul cum patribus in illam imposuerunt. Nec enim absque certissimo ipsis scaphae naufragio plures recipi poterant. Quis explicare queat quam misera fuerit contentio eorum qui se relinqu indignantissime passi sunt, aliorumque qui tabulas congerentes, ut ita in portum aliquem se conferrent, undarum impetu fuerunt summersi? Sed nec ipsi qui utraque scapha uecti sunt grauissimas aerumnas calamitatesque effugerunt: nam ad litora Cafarum immanum, barbarorumque hominum appulsi, capti, uestibus nudati, in miseraque seruitute sunt repositi. Inter quos cum essent sex e Societate, quattuor eorum fame, inopia, morboque confecti cum aliis multis perierunt, uel potius immortalem uitam consequuti sunt. Reliqui uero duo adhuc uiuentes, quam acerba luctuosaque fuerit eius naufragii seruitutisque condicio, hodierno die testantur. Quorum unus est reuerendus pater Petrus Martinus, qui praepositi prouincialis Societatis in hoc Oriente munus gerit a quo etiam multa de hoc miserrimo casu audiuimus.